Portaria Secult nº 1/2020
O Secretário Municipal de Cultura e o Presidente da Comissão de Análise de Projetos - CAP, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 9.037/2015 e com o Edital nº 9/2018 – Incentivo à Cultura, tornam público o resultado dos projetos aprovados para captação e realização no ano de 2020.

Os Certificados de Aprovação-CA para os proponentes serão entregues a partir do dia 31 de janeiro de 2020, no horário de 9h às 18h, na Secretaria Municipal de Cultura, Espaço Cultural da Urca.

Foram recebidos 125 (cento e vinte cinco) projetos e desclassificados 9 (nove) projetos por estarem em desacordo com o edital. Os recursos orçamentários previstos na Lei Municipal nº 9.037/2015 foram suficientes para a aprovação dos 116 (cento e dezesseis) projetos que mais atenderam aos critérios dispostos no item 6.2 do edital.
	PROPOSTAS SELECIONADAS

	Protocolo nº
	Projeto
	Proponente

	001/2019
	Os Filhos do Bonfim na Escola
	Antônio Carlos Sena

	002/2019
	Canta Coral SOS
	SOS - Serviço de Obras Sociais

	003/2019
	Palhaços a Solta
	Marcelo Ambrosio Severino

	004/2019
	Arte de Gingar
	Fernando Magalhães Silva

	005/2019
	O Palhaço que tinha medo de criança
	Guilherme Eduardo Teixeira

	006/2019
	Olhar Sulfuroso - Poços de Caldas - Fotografia, Memória e Preservação Cultural (Curso: A fotografia e o patrimônio cultural)
	Thatieny Naila Chagas Carvalho

	007/2019
	Ideia Fixa pela Cultura
	Tânia Mara Matias de Carvalho

	008/2019
	Linguagens Teatrais - 4ª edição: Circulação em escolas rurais: Tributo à Amadeu Francisco
	Juliana de Almeida

	009/2019
	Viver e Dançar a Ginga do Corpo
	João Batista Sena

	010/2019
	Poços Noir
	Marcelo Alexandre Faria Leme

	011/2019
	Cinema de Animação - 3ª edição
	Gôja Produtora de Conteúdos Audiovisuais

	012/2019
	Musical “Te amo para sempre”
	Luiz Guilherme Wolf Borges

	013/2019 A
	A História do Rock
	Pedro Enrique Soares

	013/2019 B
	The Carpenters
	Sirlei Barto

	014/2019
	Arte e Capoeira
	Eduardo Ferreira Sena

	015/2019
	Ressignificando a vida pela arte e movimento
	Guilherme Pereira Alves

	016/2019
	Episódio piloto da série de animação "Au q Mia"
	Valdeci Marculino de Sousa

	017/2019
	6º Festcine Poços de Caldas (Festival Nacional de Cinema de Poços de Caldas)
	Bruno Benetti Monteiro

	018/2019
	Contação de Histórias
	Tatiana Roberta Siqueira

	019/2019
	Festival Art&Matinê
	Fiandeiras Produtora Cultural

	020/2019
	Dança de Rua Power Dance
	Regis Messias Reis

	021/2019
	No Rumo da Arte
	Matheus Bruno Reis

	022/2019
	Mulher, Violência Doméstica e o Cinema com isso?
	Magda Pereira Pinto

	023/2019
	Projeto B
	Brenda Bertozzi de Matos

	024/2019
	Art'Culando Hip Hop
	Mário Damião de Castro Junior

	025/2019
	Casulo
	Lucia Helena dos Reis

	026/2019
	XV Encontro de Corais "Luzia de Oliveira"
	Margarida Maria Scalenghe

	027/2019
	"Cidadania é conhecer a Câmara Municipal" - Palestras e Rodas de conversa
	Maria Claudia da Costa Franco Silva D'Arcadia de Andrades

	028/2019
	VI FETEM - Festival de Teatro nas Escolas Municipais
	Fagner Perpétuo de Andrades

	029/2019
	Janela Mágica - Fotografia Lambe Lambe
	Sergio Lopes Fernandres

	030/2019
	Anjos da Guarda
	Carlos Alberto Bastos

	032/2019
	Duo Faria - Batiston e a música do mundo
	André da Silva Batiston

	034/2019
	Tributo Cena Rock: Um documentário sobre a cena do rock poços-caldense
	Luiz Augusto Ramos

	035/2019
	Viva Urca
	Alessandra Tavares Bertozzi

	036/2019
	Usvéi
	José Alexandre Gomes C. da Rocha e Silva

	037/2019
	Luzes da Cidade - Promovendo Poços de Caldas através da Arte
	Cristiano Furtado Fagundes

	038/2019
	Rodrigo Mendonça & Sonar Ensemble
	Rodrigo Lopes de Mendonça

	039/2019
	Cantando e Contando a História do Samba
	Projeto Mania em Preto e Branco

	040/2019
	Hip Hop em Cine
	Douglas Pereira de Souza

	041/2019
	Rock & café
	Tércio Pereira Barbosa Filho

	042/2019
	Beyond The Fourth Wall | SONG
	Kauan Caliari Benetti

	043/2019
	Maracatu Congo de Ouro
	Richard Damião Liboni

	044/2019
	Cor e sabor
	Marina Aparecida de Melo Andrade

	045/2019
	O Baião e Luiz Gonzaga
	Rodrigo Andery Busatte

	046/2019
	Essência Sertaneja
	João Guilherme Menezes de Almeida

	048/2019
	Projeto Memória Viva
	Ludimila Ribeiro Ramos

	049/2019
	Poços Festival 2020
	Marco Antonio Dias de Paiva

	050/2019
	Violão Inclusivo
	Ernani Fernandes de Menezes

	051/2019
	Gramophone In Concert
	Henrique da Costa Barros

	052/2019
	1984, uma leitura musical
	Jucilene Buosi Fechus Borges

	053/2019
	Circolação
	Carolina Gianeli Rodrigues

	054/2019
	ADEFIP Superação: Arte e dança adaptada
	Associação dos Deficientes Físicos de Poços de Caldas

	055/2019
	Gravação do álbum da Banda Kameratta
	Jefferson Marques Corrêa

	056/2019
	Ícones
	Leandro Tavares Bertozzi

	057/2019
	Nego Moura Apresenta Um Canto, Um Conto!
	Priscilla Rennó Almeida

	058/2019
	Nossos pequenos artistas
	Instituto Cultural Companhia Bella de Artes

	059/2019
	Banda Miaral - Gravação CD ao Vivo
	Mário Candido da Silva

	060/2019
	Cores do Coreto 2020
	Vanessa Tavares Bertozzi

	061/2019
	Araçá Quarteto
	Jorge Roberto Viviani Júnior

	062/2019
	CineCêro
	Ricardo Evandro de Oliveira Valias

	063/2019
	Pop Regional-Ano II
	Daniela Fátima Bernarda Moreira da Silva

	064/2019
	Dance Comigo
	Rosinilda leal bastos de Sousa

	065/2019
	Viola & Acordeon - A Raiz das Gerais
	Milton Gabriel Leite

	067/2019
	Batuque Virtual
	Douglas Maiochi

	068/2019
	Autêntico
	Leonardo Floriano Santana

	069/2019
	Jubileu de Prata - Vivace 25 anos
	Maria Inês Lobão de Oliveira

	070/2019
	Música e Criança Feliz - Um Projeto de Vida
	Andrea Turato

	071/2019
	Desencantos de Fadas
	Isabela Miguel Siqueira Viana

	072/2019
	Mão na Lona
	Ivan Luiz Soares

	073/2019
	Sarau de Poesia - Cia Bella
	Elvio Cesar Bezerra

	075/2019
	Fina Fulô - Raiz do Forró
	Michele Costa Damião

	076/2019
	Vozes em canto - Especial Elis Regina
	Matheus Henrique Soares

	077/2019
	Interação: Cultura em Movimento
	Cássia Alves de Moraes Viti

	078/2019
	Encontros com a música - O Musical
	Siomara Bonafé Costa

	079/2019
	Sabores do Mercado - Uma erupção de cores, aromas e sons
	Juliano da Silva

	080/2019
	9º Concurso Fotográfico "Poços: Como eu te vejo"
	Poços de Caldas Convention & Visitors Bureau

	081/2019
	EnCena
	Leidy Nara Brito

	082/2019
	RUA Dub Style
	Gilmar Silvério da Silva

	083/2019
	13º Poços de Caldas Blues e Jazz Festival
	Luciano Corrêa Machado

	084/2019
	Maria vai com as outras
	Évila dos Anjos

	085/2019
	Musicando
	Nathália Espírito Santo

	086/2019
	A arte da reabilitação
	Patrícia Barbosa Batiston

	087/2019
	Mulheres do Samba
	Edna Matilde dos Santos

	088/2019
	Poços é Jazz Festival 2020
	GSC Eventos Especiais Ltda

	089/2019
	Teatro em Jogo: Lugar de arte é na rua
	Valber Rodrigues Franco

	090/2019
	Quarteto Abaré - Um Passeio Pela Música Instrumental
	Henrique Monfredini Perina

	091/2019
	Sunset dos Catiorobitchos - Pôr do Sol e Brasilidades
	Breno Scalla Oliani

	092/2019
	Deivid Santos - Lançamento do 1º disco
	Deivid Silva dos Santos

	094/2019
	Trilha Criativa
	Thais Stephanie da Costa

	095/2019
	Deu Samba
	Robson de Souza Xavier

	096/2019
	Escola de Música São José
	APHAS - Associação de Promoção Humana e Ação Social

	097/2019
	Bateu Tremeu: Na Batida Cultural do Criança Feliz
	Associação Criança Feliz

	098/2019
	Morador de Rua
	Dênis Guilherme Machado

	099/2019
	Desconstruindo Princesas
	Rafaela Jacon Dutra

	100/2019
	Escolha
	Gabriela Pereira Severini

	101/2019
	Zumbimba
	Antonio Carlos Batista

	102/2019
	Oficina Produção Teatral - Monteiros e Lobatos
	Clisteni Wilton Betti

	103/2019
	Música em Movimento
	Gota de Leite Sinhá Junqueira Lemos

	104/2019
	Mulheres que brilham Makeup Solidário
	Danielle Gonçalves Pereira Marques

	106/2019
	Da lente pro Mundo
	Daniela Marco Antonio Alvisi

	108/2019
	Animatéria | brinquedos ópticos
	Rosana Lovato Caliari

	109/2019
	Ação Bengala Cultural
	Pedro Anderson de Almeida

	110/2019
	Livro " Amor e outras palavras"
	Fernanda Salgueirosa Silva

	111/2019
	37º Festa UAI 2020 - A Praça é do Povo
	Margarida Maria Abrão Valente

	112/2019
	Diálogos Literomusicais - Entre palavras e canções
	Jesuane de Fátima Salvador

	113/2019
	Projeto Esculturando
	Geraldo Eugênio de Oliveira Junior

	114/2019
	Terapia da Arte
	Flávio C. S. D'Avila

	115/2019
	Música Instrumental no Parque- Eduardo Sueitt e convidados
	Carlos Eduardp Sueitt Garanhão

	117/2019
	Acalanto
	Denilson da Silva Santos

	118/2019
	Viola, Prosa e Canção
	Giovani da Silva Santos

	119/2019
	Cine Olhar
	Valéria de Freitas

	120/2019
	Olhar Circular- A arte como instrumento ético de reflexão
	Larissa de Freitas Marques Evangelista

	121/2019
	Polinização- Conexão sonora
	João Antônio de Sousa Silva

	122/2019
	Vamos Aprimorando a Arte
	Companhia de Artes Vamos Minha Gente

	123/2019
	Poesia Pra Quê? A Poesia Como Arte Insurgente
	Wellington Rafael da Silva

	124/2019
	Semear- Arte e Cultura na Comunidade!
	Instituto Sociocultural Semear

Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.

Poços de Caldas, 29 de janeiro de 2020.

Ricardo Fonseca Oliveira
Secretário Municipal de Cultura
Luis Gustavo dos Santos Dutra
Diretor de Políticas Culturais
Presidente da Comissão de Análise de Projetos - CAP